
шппшлПшппштшппплгштпишппншппптшшипилшншшишпишпитшшшпип
---------

т п п г а п п и г а ш ш т ш и п р о л е т а р и и  в с е х  с т р а н  с о р л и н я й т е с ы

о р г а н
^^.РТКОМА, ГРУПКОМА, 
Ч КОМИТЕТА ВЛКСМ 

'1 АДМИНИСТРАЦИИ 
АНГАРСКОГО 
УПРАВЛЕНИЯ 

СТРОИТЕЛЬСТВА
------------ *

ИЗДАЕТСЯ 
С 5 АВГУСТА 1949 ГОДА № 9 (2635)

, 1
СРЕДА, 29 января 1975 года В Ы Х О Д И Т  Д В А  Р А З А  

В Н Е Д Е Л Ю Цена 2  коп.

р  АССМОТРЕВ ПРЕДСТАВЛЕННЫ Е МАТЕРИАЛЫ лэ 
*  социалистическому соревнованию за IV квартал 197 4 го 

Д'-j. руководствуясь условиями соревнования, совместное засе­
дание руководства, парткома и президиума групкома строи­
тельства отмечает, что коллектив Ангарского управления 
строительства в целом не выполнил основных показа г глеи 
условии социалистического соревнования.

План строительно-монтажных работ по генподряду внпол- 
йен на 97,2 процента, собственными силами — на 90,о процен­
та.

План по производительности труда выполнен н! 8/ про­
центов, недовыполнен план по прибылям на сумму 142,1 тыс. 
рублей.

Промышленными предприятиями план по объему реализуе­
мой продукции выполнен на 112,7 процента, получено 134 i ыс. 
рублей сверхплановой прибыли, однако все промпредприятия 
не .выполнили плана по производительности труда

Все обслуживающие предприятия государственный план 
по объему работ и по производительности труда выполнили.

С О Р Е В Н О В А НИ Е. v

с т р о и т е л е й "
В IV КВАРТАЛЕ 19/4 ГОДА
яшяшшшшятттшшшшяшшшвшшт
Не выполнили план по прибылям УЭС, УАТ и УЖДТ. Не вы­
полнили план строительно-монтажных*работ IV квартала 1974 
года по генподряду СМУ-4, 5, 7, 11 и трест «Зим^химстрой», 
собственными силами—СМУ-4, 5, 6, 7, И и трест «Зичэхим- 
строй», но производительности труда—СМУ-4, 5, 6, 7, 11 и 
трест «Зимахимстрой». Не выполнили план по прибыли 
СМУ-4, 5, 6, 8, П ,!РСУ и трест «Зимахимстрой». Допустили 
опережение роста средней зарплаты над производительностью 
труда СМУ-4, 5, б, 7, 11 и трест «Зимахимстрой».

Совместное заседание руководства, иарткома и президиу­
ма групкома постановляет:

1 По итогам соцсоревнования среди подразделений 
стройки за IV квартал 1974 года присудить:

А. ПО СТРОИТЕЛЬНО-МОНТАЖНЫМ 
ПОДРАЗДЕЛЕНИЯМ:

Первое место с вручением перехддящего Красного знамени
— коллективу СМУ-3 (начальник Ю. И. Авдеев, секретарь 
партбюро И. А. Королев, председатель постропкома И. С. 
Лслкж), обеспечившему выполнение плана СМР по генпод­
ряду на 121,4 процента и собственными силами — на Ш ,5  
процента, получившему сверхплановую прибыль в сумме
12 тыс. рублей. Краснознаменный коллектив СМУ-3 по резуль­
татам работы в IV квартале 19/4 года занести в книгу По­
чета 9-й пятилетки.

Коллективу СМУ-3 выделить две легковые автомзш»и:ы 
для продажи в личное пользование особо отличившимся ра­
ботникам.

Второе место с вручением Почетной грамоты руководства, 
парткома и групкома—коллективу* СМУ-2 (начальник Б. Г. 
Сухов, секретарь партбюро Н. Р. Пасько, председатель пост- 
ройкома В. Т. Москалев), обеспечившему выполнение плана 
СМР по генподряду нф 100,7 процента, собственными силами— 
на 110,9 процента, по производительности труда—на 109.5 
процента, получившему сверхплановую прибыль в сумме 41 
тыс. рублей. *

Коллектив СМУ-2 по результатам работы IV квартала
1974 года занести в книгу Почета девятой пятилетки.

Ометить хорошую работу коллективов СМУ-1 и СМЛ -iU.
Б. ПО ПРОМЫШЛЕННЫМ ПРЕДПРИЯТИЯМ:

По результатам социалистического соревнования за 
IV квартал 1974 года среди промышленных предприятии 
классных мест не присуждать, так как ни одно из предпр 1я 
тий не выполнило условий соцсоревнования.

В. ПО ОБСЛУЖИВАЮЩИМ 
ПОДРАЗДЕЛЕНИЯМ :

) По результатам работы IV квартала 1974 года по обслу­
живающим подразделениям присудить:

Первое место с вручением переходящего Красного знамени

руководства, парткома и групкома—коллективу УГ1ТК (на­
чальник Л. В% Кинякин, секретарь партбюро Л. А. Аржанни- 
кова, председатель постропкома И. М. Хомич), обеспечившему 
выполнение плана по объему работ на 110,3 процента, по про 
изводительностн труда—на 110,4 процента, получившему 
сверхплановую прибыль в сумме 105 тыс. рублей.

Краснознаменный коллектив У П \К  по результатам работы 
за IV квартал 1974 года занести в книгу Почета 9-й пятилет­
ки.

Коллективу УПТК выделить две легковые автомашины для 
пррдажи в личное пользование особо отличившимся работни­
кам.

Второе место с вручением Почетной грамоты руководства, 
парткома и групкома—колледтиву управления механизации 
(начальник А. А. Буб, секретарь партбюро Р. Я. Кошовер. 
председатель комитета профсоюза И. Г. Хорун), выполнивше­
му план по объему работ на 106,7 процента, по производи­
тельности труда—на 110,8 процента и получившему сверхпла­
новую прибыль в сумме 29 тыс. рублей.

Коллектив УМа по результатам работы за IV квартал
1975 года занести в книгу Почета 9-й пятилетки.

Г. ПО СТРОИТЕЛЬНЫМ УЧАСТКАМ:
Признать победителем в социалистическом соревновании 

среди строительных участков на ангарской площадке в 
IV квартале 1974 года коллектив строительного учаегка 5 
СМУ-3 (начальник участка Н. А. Тнвоненко, партгрупорг Н А. 
Белых, председатель цехкома В. И. Пиразов), выполнивший 
план СМР собственными силами на 121,3 процента, задание по 
росту производительности труда на 132,7 процента, добивше­
гося снижения себестоимости СМР на 86 тыс. рублей.

Коллектив строительного участка № 5 ^ наградить вымпе­
лом и Почетной грамотой руководства, парткома и групко- 

' ма. Выделить коллективу участка № 5 автомашину для про- 
, дажи в личное пользование особо отличившемуся работнику.

Д. ПО СТРОИТЕЛЬНЫМ БРИГАДАМ:
Признать победителем в социалистическом соревновании 

I среди строительных бригад на ангарской площадке в IV квар­
тале 1974 года коллектив бригады коммунистического отно­
шения к труду отделочников строительного участка Л'з 4 
СМУ-2, возглавляемый Гаяном Гаязовичем Файзуллнинм, 
выполнивший нормы выработки на 160,5 процента с хорошим 
качеством работ, достигший выработки 15,7 квадратных мет­
ров оштукатуренной поверхности на отработанный челово! о- 
день. Бригада не имеет нарушений правил техники безопас­
ности и трудовой дисциплины. *

Наградить коллектив бригады Почетной грамотой рукоьод- 
ства, парткома и групкома.

Выделить бригаде один тяжелый мотоцикл для продажи в 
личное” пользование особо отличившемуся работнику.

Отметить хорошую работу и наградить Почетными грамо­
тами коллективы бригад:

— маляров СМУ-5, возглавляемую Н. А. Прусс;
— каменщиков СМУ-8, возглавляемую Г. П. Болдыревым;
— монтажников СМУ-1, возглавляемую А. С. Смирновым;

Ъ— комплексную бригаду СМУ-2, возглавляемую А. А. Ас­
ташовым.

Е. СРЕДИ РАБОЧИХ ВЕДУЩИХ 
ПРОФЕССИЙ:

По результатам социалистического соревнования за II по­
лугодие 1974 года присвоить звание «Лучший рабочий веду­
щей профессии»:

но профессии штукатур—Папкиной Нелли Александровне, 
штукатуру участка '№ 1 СМУ-8, выполнившей нормы выра­
ботки ка 128 процентов с отличным качеством работ;

по профессии маляр—Фоминой Маргарите Владимировне, 
маляру участка № 5 СМУ-5, ..выполнившей нормы выработки 
на 136,4 процента с хорошим качеством;

по профессии каменщик— Глаэкову Геннадию Ильичу, ка­
менщику участка № 3 СМУ-1, выполнившему нормь: выработ­
ки на 142 процента с оценкой качества работ на 4,5 балла;

по профессии монтажник конструкций—Иванову Александ­
ру Александровичу, монтажнику участка № 1 СМУ-1, выпол­
нившему нормы выработки на 172 процента с хорошим~каче-# 
ством работ;

по профессии машинист экскаватора— Вагину Анатолию 
Савельевичу, машинисту экскаватора участка № 1 С.МУ-7, 
выполнившему нормы выработки на 167 процентов с отлич­
ным качеством работ.

3. ПО МОНТАЖНЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ:
П*> результатам социалистического соревнования за 

IV кзартэл 1974 года среди монтажных организаций прису­
дить первое место с вручением переходящего Красного знаме­
ни коллективу треста «Востокхиммонтаж».

т  - - Я

НА ГЛАВНОМ 
ПУСНОВОМ
Д л я  к о  л л е к т и в а  СМУ-3. 

10-й цех на зав о д е  химреактич  
вов в зав ер ш аю щ ем  году пяти*, 
л етк и — один из важ н ей ш и х  пу< 
сковых. Его ввод в эксплуатач  
цию позволит строителям  с че« 
стью о тр ап о р то вать  о выполнеч 
нии принятого  с о ц и а л и а и ч е ч  
ского об язател ьств а .

Сегодня на цехе полным хоч 
дом идет м он таж  к а р к а с а  зда« 
ния. Р аб отаю т  бригады  В. А* 
Д а р ч е в а  и А. И. Козлова* 
Темп м о н таж а  высокий, да ина«. 
че и нельзя . Уже в ближайшее) 
время на цехе д олж н ы  п о я в и т ы  
ся м онтаж ни ки .

Н а  сни мках : вверху— мрнтаяв 
ведется п рям о  с к о л е с ; внизу— 
один из передовых элсктроч 
св ар щ и ко в  Г-ппгады A. i l .  Коз* 
л о в а  И ван  П олянский.

Ф о т о  В. Н Е Б О Г И Н А ,



2 стр. #  29 января 1975

Стоит задача быть не только Напряженным был четвертый 
всесторонне образованными, но и ГОд пятилетки. Трудным обещает 
закаленными, здоровыми фазиче* быть и год финиша. Но молодежь 
ски. Речь идет о сдаче норм ново-
го комплекса ГТО. Ведь >нл<К>к /тр о й к и  вновь включилась в со-
ГТО — это свидетельство молодо* циалистическое соревнование под
стн и здоровья, мужества и го- лозунгом: «Дать продукции боль-
товиости выполнить любой при- лучшего качества, I меньши- 
каз Родины. Ьолее тысячи комсо­
мольцев уже сдали нормы ком- м” затратами», и есть все основ*
плекса ГТО. Но не везде сдача ния надеяться, что свои обчза- 
норм проходила организованне. В тельства она выполнит досюйно. 
комсомольских организациях г  RFPFLIlArHHA
СМУ-3, 4, 7, 8, УПТК, УЖДТ мо- L
лодежь для сдачи норм прнвле- На снимках:' слева — делегация 
кается слабо! комсомольцев треста «Востокхим-

| >  АЖНЦЙШИМ организацией- монтаж»; внизу—в зале.
1 3  но-полнтическим мероприяти­

ем, которое касается всех комсо- Фото В. НЕ БОГИ ИД.

АНГАРСКИЙ СТРОИТЕЛЕ

•
Двадцать пятого января в ак- 

товом зале строителей проходил 
комсомольский актив стройки. 
370 человек обсуждали свои до­
стижения. в четвертом году пяти-

МОЛОДЕЖЬ!
летки, брали обязательства на ее 
завершающий год. Сегодня мы 
печатаем отчет с собрания комсо­
мольского актива.

Г ЛАВНОЕ ВНИМАНИЕ ком­
сомольских организации н 

прошедшем году было направле­
но на активное участие молодежи 
в выполнении производственных 
планов, трудовое воспитание юно­
шей и девушек.

Индивидуальные обязательства 
участников Ленинского зачета, 
социалистическое соревно«ннпе, 
участие в движении за коммуни­
стическое отношение к труду, ра­
ционализация и изобретагельст- 
80, конкурсы профмастерства — 
вот основные направления этой 
работы. На трудовую вахт> *17 
ударных недель» в честь XVII 
съезда ВЛКСМ встало более го­
лу гора тысяч юношей и девушек. 
Комсомольцы, вся молодежь 
стройки с большим энтузиазмом 
трудились на Всесоюзном к о м м у ­
нистическом субботнике. 23 ком­
сомольско-молодежных коллекти­
ва .досрочно выполнили задание 
определяющею года пятилетки.

Но итогам социалистического 
соревнования за 1974 год опреде­
лены победители среди komcj- i 
мольскнх организации строитель­
ства. Это комсомольские органи­
зации треста «Востокхим мон­
таж», УПП, проектировщиков, 
ГПТУ-35. Активное участие в вы­
полнении производственных пла­
нов, организация действенною со­
ревнования, умение организо­
вать досуг молодежи, непримири­
мость к своим недостаткам — 
вот что отличает эти орюниза- 
цни.

Велика роль социалистического 
соревнования среди комсомоль­
ско-молодежных коллектизов. 
Уже не первый год задают гон в 
соревновании комсомольско-коло- 
дежные бригады М. Фоминой, 
М. Плачннды, Е. Мордовипон, 
Г. Савастюк из СА\У-5, Г. Фай 
зуллина из СМУ 2, И. Шелковни- 
кова с завода ЖБИ-4. Комсо­
мол ьско-м<уюдежным и коллек1 н- 
вамн стройки подхвачен почин 
бригады М. Фоминой бороться за 
звание бригады имени первою 
Героя Социалистического Труда 
стройки О. Я. Потаповой.

В комсомольско-молодежннж 
бригадах достойно чтяг память 
Героев Великой Отечественной 
войны. Широко развернулось со­
ревнование за право быть сфо­
тографированными у красного 
Знамени Победы Нашел отклик 
и почин москвичей «За себя и
за того парня». Часть комсо­
мольско-молодежных бригад 
включил* в свой состав имена
героев, отдавших свою жизнь за 
Родин> Заработанные деньги
будут перечислены в Фонд мира. 
На III Пленуме UK ВЛКСМ бы­
ло внесено предложение объявить 
(Горевнование комсомол ьско-мо­
лодежных коллективов, всех ком­
сомольцев. молодых тружеников 
за право подписать рапорг Л е ­
нинского комсомола ЦК КПСС о

■Я  НИЩИ — 1
трудовых свершениях советской 
молодежи в девятой пятилетке.
11аши комсомольско-молодежные 
коллективы, все комсомольцы дол­
жны поддержать это предложе­
ние.

В соревновании завершающего* 
года у молодежных бригад по­
явятся новые соперники: комсо­
мольцы поселка Магистральный с 
БАМ вызывают на соревнование 
комсомол ьс ко - молодежные 
бригады строителей Ангарска. А 
коллективы, которые могут сопер­
ничать с бамовцами, у нас есть.

О ДНОЙ ИЗ ФОРМ УЧА­
СТИЯ молодежи в соцсорев­

новании являются конкурсы по 
профессиям маляра, каменщика, 
штукатура, формовщика, кранов­
щика башенного крана, арматур­
щика. Победителями 1974 года 
стали маляры Т. Чувашова, 
С. Попова, Н. Андреева, камен­
щики Г. Гостев и В. Л ушников, 
Г. Глазков и А. Бы*тров, В. Кли­
мов и А. Шергип, штукатуры 
А. Литвина и Г. Афан^сьеиа, 
А. Коблова и Т. Тройна. Д\о- 
лодые мастера участвовали гак же 
в областном и зональном конкур­
сах. В прошедшем*году конкурсы 
на звание «А\астер — золотые ру­
ки» проводились и среди продав­
цов, поваров и официантов. Ус­
пех наших ребят и девчат говорит 
о том, что хорошо работать мы 
умеем. •

М О ЛО ДЕЖ Ь стройки прини­
мает непосредственное уча­

стие и в научно-техническом про­
грессе. Проводились смотры-кон­
курсы на лучшую постановку ра­
ционализаторской и изобретатель­
ской работы в комсомольских ор­
ганизациях подразделений. Комсо­
мольцами подано 59 рацпредло­
жений, экономический эффект от 
их внедрения составил 9Ь,2 тысячи 
рублей. Победителями смотра-
конкурса стали Д. Гердт, В. Встав- 
ский, Ф. Глюзицкин, А. БалоОсев.

На III Пленуме ЦК ВЛКСМ 
было рекомендовано активизиро­
вать деятельность молодежи в ра­
ционализаторской работе. Соглас­
но этой рекомендации комитет
ВЛКСМ строительства на 1975
год объявляет операцию «Внедре­
ние». Цель такой операции — 
привлечь каждого комсомольца, 
каждого молодого труженика к 
ускорению внедрения в производ­
ство достижений науки и техники, 
активизации рационализаторской 
и изобретательской' деятельности.

В ПРОШЛОМ году на стройке 
совсем не работал совет мо­

лодых специалистов. Теперь pajpa- 
ботано новое Положение о совете, 
в него включены ряд принципиаль­
но новых пунктов. В ближайшее 
время %советы молодых специали­
стов будут созданы во всех под­
разделениях. Наконец-то молодые 
специалисты объединятся и opia- 
низованно начнут работу по по­
вышению научно-технической ак­
тивности.

Огромную роль в улучшении 
комсомольской работы продол­
жают играть штабы и посты ком­
сомольскою прожектора. Недав­
но на стройке был проведен рейд 
«КП» Проверялись состояние бы

товых помещений, соблюдение 
норм санитарии, культура произ­
водства. Такие рейды в комсо­
мольской организации стройки 
стали традицией. В 1975 году гор­
ком ВЛКСМ организует учебу 
прожектористов. Раз в месни бу­
дут собираться начальники штам­
бов «КП» на занятия. Но надо 
сказать, что сегодня центральный 
штаб комсомольского прожектора 
руководит штабами и постами 
«КП» подразделений еще недо­
статочно. Необходимо перейти к 
боАее действенному руководству 
и контролю.

ЦК ВЛКСМ принял постанов­
ление о проведении в первом 
полугодии 1975 года во всех ком­
сомольских организациях стрзны 
походов пб местам славы. Слет, 
посвященный 30-летию Победы, 
состоится в сентябре в городс- 
герое Волгограде. ЦК ВЛКСМ 
призывает всех комсомольцев ок­
ружить вниманием и любовью ве­
теранов Великой Отечественной 
войны, семьи погибших. Пусть 
каждый участник войны, боец 
фронта и тыла получит в год 
30-летия Победы письмо или па­
мятный подарок, любовно сде­
ланные комсомольцами.

В ПРОШЕДШЕМ ГОДУ ко­
митет ВЛКСМ немало вни­

мания уделял комсомольскому по­
литпросвещению. В 1973— 19/4 
учебном году занималось 946 че­
ловек. В кружках ГПТУ обуче­
ние проходило более тысячи чело- 
веклВсего на стройке функциони­
ровало 97 кружков комсомоль­
ского политпросвещения. На но­
вый учебный год таких кружков 
сформировано больше, а учебой 
будет охвачено более двух тысяч 
комсомольцев.

•  I

мольских организации, каждого 
комсомольца является предстоя­
щий обмен документов. Обмен до­
кументов — это своего рода 
смотр наших, сил, строгая и взы­
скательная проверка того, как 
каждая комсомольская организа­
ция выполняет решения XXIV 
съезда КПОС, XVII с ъ е и а  
ВЛКСМ. Обмен должен способст- \
вовать, созданию в каждой комсо­
мольской организации обстановки 
высокой требовательности, прин­
ципиальной критики, строгого со­
блюдения Уста!^ ВЛКСМ, разви­
тию инициативы и укреплению 
дисциплины каждого комсомоль­
ца. Проводя обмен, мы должны 
творчески использовать богатей­
ший- опыт организаторской и по­
литической работы, накопленный 
партийными организациями в хо­
де обмена партийных документов.

Подготовительная работа к об­
мену в комсомольской организа­
ции началась в период проведе­
ния отчетов и выборов — августе- 
октябре 1974 года, проведения 
годовой сверки. Особо важное 
значение в ходе отчетов и выбо­
ров было уделено структуре ком­
сомольских организаций, соглас­
но изменениям в Уставе, приня­
тых на XVII съезде ВЛКСМ, ре­
гулярному проведению собраний. 
Однако во многих комсомольских 
организациях нарушаются усгар- 
ные сроки проведения собраний. 
Это СМУ-1, 2, 3, МСУ-76, УЖД Г, 
РСУ. Ряд комсомольских органи­
заций слабо ведет подготовку и 
прием несоюзной молодежи в ком­
сомол. В период сверки было вы­
явлено 355 человек, не стоящих на 
учете. На 1 января поставлено на 
учет 193 комсомольца, число неиз­
вестно выбывших значительно 
уменьшилось.

В комсомольских организациях 
стройки еще не закончилось Все­
союзное комсомольское собрание 
под девизом «Родине, партии — 
ударный труд, высокое качество 
работы, отличную учебу!». В хо­
де собраний анализируется вклад 
комсомольцев в выполнение зада­
ний пятилетки, подводятся итоги 
соревнования по развертыванию 
боевого комсомольского соперни­
чества на финише пятилетки. Ком­
сомольской организацией СМУ-5, 
например, на собрании был под­
держан почин москвичей встать 
на трудовую вахту в честь 30-ле­
тия Победы «За себя и за того 
парня». Три комсомольско-моло­
дежных бригады включили в свой 
состав достойных сынов Родины. 
Поддержать эТот замечатель­
ный почин должны большинство 
комсомольско-молодежных кол­
лективов стройки.

СОЦИАЛИСТИЧЕСКИЕ 
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 
КОМСОМОЛЬЦЕВ 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

НА 1975 ГОД
Воодушевленные решениями де­

кабрьского (1974 г.) Пленума ЦК 
КПСС, в ответ на Обращение ЦК 
КПСС к партии, к советскому на­
роду, комсомольская организация 
строительства включается в со­
циалистическое соревнование по 
выполнению народнохозяйственно­
го плана 1975 года и принимает
обязательства:

1. Широко развернуть социали­
стическое соревнование комсо­
мольцев и молодежи под девизом 
«Дать продукции больше, лучше­
го качества, с меньшими затрата­
ми». Активизировать деятельность 
комсомольских организаций для 
выполнения государственною пла­
на 1975 года к 29 декабря по 
всем технико-экономическим пока­
зателям.

2. Комсомольцам и молодежи 
встать на трудовую вахту в честь 
30-летия Победы над фашистской 
Германией. Шире поддержать по­
чин комсомольцев города Москвы 
«За себя и за того парня».

3. Организовать соревнование с 
комсомольско-молодежными бри1 а- 
дами всесоюзной комсомольской 
стройки БАМ.

4. Среди учащихся ГПТУ раз­
вернуть соревнование за право 
представлять молодых рабочих Ан­
гарского управления строитель­
ства на стройке века — БАМ.

5. Провести конкурсы профес­
сионального мастерства на зва­
ние «Мастер—золотые руки» но 
всем ведущим строительным спе­
циальностям.

6. Отработать на комсомоль­
ских субботниках на объектах 
промышленного и жилищного 
строительства и благоустройстве 
города не менее 60 тысяч челове- 
ко-часов.

7. Сдать государству 410 тонн 
металлолома.

8. Подать и внедрить в произ­
водство не менее 180 рационали­
заторских предложении с эконо­
мическим эффектом 200 тыс. оуб- 
лей.

9. Сдать нормы комплекса ITO 
каждому второму комсомольцу.

10. Всем комсомольским органи­
зациям подразделений принять 
активное участие в смотре-кои- 
курсе художественной самодея­
тельности# в честь 30-летия Побе­
ды.

If. Всемерно оказывать дейст­
венную помощь подшефным шко­
лам, ЖЭКам в идейно-политиче­
ском воспитании подростков.

Комсомольская организация 
стройки заверяет руководство Ан­
гарского управления строитель­
ства, партком и групком, что ком­
сомольцы и молодежь приложат 
все свои знания, силы, опыт н ма­
стерство для успешного выполне­
ния решений \X I  V съезда КПСС 
и заданий девятой пятилетки, сде­
лают все необходимое для до­
стойной встречи XXV съезда пар­
тии.



АНГАРСКИЙ СТРОИТЕЛЬ

НАСТАВНИК -  

ИДЕОЛОГИЧЕСКИЙ 

БОЕЦ!  '
Именно к такому - выводу пришли участ- 

ники недавнего разговора на заседании 

центрального совета наставников стройки. 

Бороться за каждого человека, за умы и 

сердца людей — вот главная задача на- 

' ставничества А 'чтобы влиять на человека, 

нужно изучить его. И это^уже делается в 

ряде подразделений стройки.

В СМУ-1 за каждой принятия мер руковод- 
бригадой закреплен ин- ством подразделения, 
женерно-технический ра­
ботник. Еще осенью все 
наставники познакоми-

Важную работу по нз- 
сТавничеству проводит

лнсь со своими подшеф- u0T?.eJ1?r кад*
нымн коллективами и те- ^  J . ? ° ”ц*
г.ерь ежемесячно прово 
дят там рабочие собра­
ния, контролируют со­
стояние трудовой и про 
изводственной дисципли 
иы,
ЦК
советскому народу и по- Но если отдельные на- 
становление ЦК КПСС, ставники в СМУ-4 и РСУ 
Совета М нин^ров  СССР, работают неплохо, то со- 
ВЦСПС и ЦК ВЛКС. о -веты по наставнмчестиу 
Всесоюзном социалисти злесь, можно Начать

кая. Она часто бывчет в 
своей бригаде, беседует 
с рабочими, читает инте­
ресные статьи из газет, 
а недавно подыскала в

wtiDcnnun дп^ипнгп самой бригаде агитатора 
обсудили Обращение и поЛитинформатора. 
КПСС к партии, к

ческом соревновании ь 
1975 году.

бездействуют. И это се­
годня, пожалуй, один из

В этом подразделении главных д о с т а т к о в  не
только в СМУ-4 и РСУ, составлен план работы ||0 „ в д р у п и  к(Ш|екти.'

наставников и его вы- Вах стройки. Там же, где 
полиенне строго контро- советы работают и где 
лируется, а сами настав- Уже накоплены крупицы

л опыта, о которых сказа инки проинструктирора- но выше еЩ£ Р|е |13ЖИТЫ
иы о том, что входит в другие недоработки 
их обязанности. Недав- 
но с помощью наетаА и. это ^ ^ “ а н и Г с в о ^  
ков в бригадах СЛлУ-i роли в бригаде со сто- 
обсуждены и приняты роны многих наставни- 
соцналистические обяза- ков* гуманное иредстяв-
тельства на этот год. Со- 0 целИ| СТ0Я1,1е1*

перед ними, незнание 
вет СМУ-1 уже заел у- люден. Это происходит, 
шал несколько наставни- очевидно, потому, что 
ков о работе в произ- семинары с наставиика-
водственных коллекти- ми не проводятся, я iap-

тииные организации ока- 
вах> зывают им недостргоч-

Хорошо работает не- ную помои*ь- 
сколько наставников и а Наставничество -  до- 
СМУ-4. Это главный „олнительный рычаг и 
бухгалтер т. Шнленко, улучшении работы отле- 
начальник отдела груда л08 кадровр 0 д |  
н зарплаты т. Сергиев- СМУ.4 £ апрнм меха. 
ский главный механик „изаторы совершенно н* 
т. Жилицкин, старший охвачены наставннчест- 
ниженер ООТнЗ т. Икон- вом_ н мотнвируетса 
ников и другие. Они бы- тем что 0 ”бт  ■
вают в бригадах, инте- отдаленных друг от д о у  
ресуются жизнью лю- га местах дк ,ведь в" х
деи, быйают на кварти- рабочих родственных 
рах у молодежи. Может специальностей слеаует 
быть поэтому из числа объединять в бригады 
гпВ™ Х выпускников кусгарай-однночек а ра- 
I ПТУ и нет прогулыии- боЧем коллективе не 

ков, все они трудятся должно быть. Только 
дооросовестно. при таком усло>ВИ1, рез.

ко I возрастет тpyдoвa^ 
дисциплина, каждый бу- 

рошо работает и комис- лет чувствовать отв.чет
* a n i t u n / v T L  -> п  м л »  t > » . . . . . .

сия по борьбе с пьян­
ством, возглавляема»
заместителем начальни- _____
ка СМУ В. И. Братень- ,,астав” ика -  важное и 
ковым. Наставники д*р- нужное дело. И пусть не 
жат с ней тесную связь, сегодня, но завтра она 
но не подменяют работу все равио принесет кол_
комиссии. .лективу неоценимую

Такого же принципа пользу и  ге кт6 же 
придерживается и совет заслужил за свой труд 
наставников £М У-5. доброе слово, непремен- 
Между прочим, здесь но усль1Шат его „ а об.
внедрена в жизнь хоро- щестронтелыюм собра* 
шая задумка: в отделе нии-семинаре наставни-
кадров имеется книга ков> КОю рое состоится в 
наставников, куда -ми феврале.

Надо сказать, что 
Ьтом подразделении хо*

венность за коллектив. 
Общественная работа

записывают все свои не­
решенные вопросы для В. КИРИЧЕНКО.

29 января 1975 г. •  3 стр.

Сегодня трудно себе представить работу cipun- 
телей и монтажников без самой близкой помощи 
механизаторов. От их умения, от их ратворотли- 
вости во многом зависит скорость строительства^ 
и монтажа объектов.

Вячеслав Карягнн и Валентин Пахолка из 
УМиАТ треста «Востокхиммонтаж» работают на 
тяжелом кране. Им монтировать приходится на 
сложных объектах этилена, но передовые механи­
заторы ни разу не подвели монтажников.

На снимке: В. Карягин и В. Пахолка.
Фото В. НЕБОГИНД.

НЕ ТОЛЬКО 
ЛИЧНЫ Е...

%
В комплекенбй бригаде Э. А. Гейиа из СМУ-1 

40 человек, и половина этого коллектива — ком­
сомольцы и молодежь. Но этим юношам помо­
гают такие опытные рабочие как Г. И. Главков, 
Г. В. Гостев, В. С. Камышан, Н. А. Машнов и 
другие. Вместе, с ветеранами молодежь ведет 
строительство 9-этажного жилого дома на Ленин­
градском проспекте и корпуса онкологического 
диспансера.

Сразу же после выхода в свет Обращения ЦК 
КПСС к партии, к советскому народу и совмест­
ного постановления ЦК КПСС, Совета Минист­
ров СССР, ВЦСПС и ЦК ВЛКСМ о Всесоюзном 
социалистическом соревновании в 1975 году 
бригада ознакомилась с этими документами. 
Электросварщик А. Г. Конов и каменщик Г. И. 
Глазков говорят, что они видят в этих докумен­
тах заботу о мире и счастье людей, а в ответ на 
эту заботу рабочие ответят производительным и 
честным трудом. В подтверждение этих слов 
бригада решила сдать названный дом под отдел­
ку досрочно—в январе, а корпус онкологического 
диспансера — в марте этого года.

Свои слова рабочие подкрепляют делами: про­
изводственные задания они выполняют на 120 
процентов ежедневно, но для успешной работы и 
досрочной сдачи строящихся объектов им нужна 
конкретная помощь со стороны руководства 
СМУ-1 и стройки. Дело в том, что на объекте 
кончилась облицовочная силикатная плитка, и 
гели она не поступит в ближайшее время, то вы­
полнение работ бригадой задержится. Нет в
бригаде также плит перекрытия Г1Т-4-70, кото­
рые нужны на последующие этажи. На объект 
завезены 6-метровые плиты, но они не подходят 
lie выполнен также заказ бригады на арматуру 
монолитных перекрытий.

В результате пршНлось искать выход—электро­
сварщик А. Г. Конов подгоняет арматуру на ме­
сте. Вот и получается, что рабочие не считают­
ся ни с какими трудностями в борьбе за выпол­
нение задач, стоящих перед ними, а руководители, 
которые отвечают за комплектацию и своевре­
менную поставку строительных материален на 
площадку, не помогают им. w 

Побываешь в этой бригаде и приходишь к вы 
воду, что интересы этого коллектива выходят 
далеко за пределы личных интересов. Он наст 
роен успешно выполнить задачи завершающего 
года и девятой пятилетки в целом, но ему нуж 
на серьезная и неотложная помощь уже сегодня

Г. КУЛМАНАКОВ.

О б ъ я в л е н ы
с м о т р ы - к о н к у р с ы

Год н а з а д  совм естны м  р е­
ш ением р уководства  с т о й ­
ки и п р ези ди ум а  групкомн 
был об ъ явл ен  кон курс  не 
лучш его  р а ц и о н а л и за т о р а  
строительства . С ей ч ас  п од ­
ведены его итоги.. В р е з у л ь ­
тате  на основании п р е д с т а в ­
ленны х объединенны м  сове­
том В О И Р  и ' ц ен тр ал ьн ы м  
бризом стройки м атер и ало в  
и хо д атай ств  а д м и н и с т р а ­
ции, профсою зны х и п а р ­
тийных о р ган и зац и й  звани е

«Л учш ий р а ц и о н а л и за т о р  
строительства»  присвоено 
стар ш ем у  ин ж енеру  С М У -2 
В. А. ЮрЧенко, главном у  
ин ж енеру  у ч астка  СМ У -3 
Н. А. Б ар х атен ко ,  э л е к т р о ­
с в ар щ и к у  СМ У -3 С. А. 
С м ирнову н ач аль н и к у  у ч а ­
стка  С М У -7 В. И. Б е л е ц к о ­
му и главном у  ин ж енеру  
этого у ч астка  Е. И. Ш е с т а ­
кову, главном у механику 
Д О К а -2  Б. Е. А\ахоне, э л е к ­
тросварщ ику  З Ж Б И - 2  А. Ф. 
Чувичкнлу  и н ачальнику  
П Т О  С М У -1 1 11. В. З а х а ­
рову. Все они занесены  т а к ­
ж е  в книгу П очета  р а ц и о н а ­
л и зато р о в  стройки. •

О тм ечено т а к ж е  активное 
участие в конкурсе в целом 

/ п о дразделени й  СМ У-2 и 
СМУ-3, а главный инженер'

йервого из них Г. А. Л ав*  
ров п о д ал  и внедрил 55 р а ц ­
п редлож ен и и  с общим эк о ­
номическим эф ф ек том  б о ­
лее  105 ты сяч  рублей , за  
что занесен  в книгу П оч ета  
р а ц и о н а л и за т о р о в  и и зо б р е ­
тател ей  м и н и стерства .

О д н оврем ен н о  с п о д в е д е ­
нием итогов п рош логоднего
кон курса  о б ъ яв л ен  новы й— 
на 1975 год. Он проводится  
в ц елях  успеш ного  р еш ен ья  
за д а ч  по д осрочном у в ы п о л ­
нению п л а н а  за в е р ш а ю щ е г о  
Года пятилетки . Г л а в н а я  ж е  
з а д а ч а  нового кон курса  —  
обеспечить м ассовое  участие 
в нем р а ц и о н а л и за т о р о в ,  
лучш им  из которых по ито­
гам девятой  пятилетки  б у ­
дут  вручены диплом ы .

Н а  стройке  об ъ явл ен  т а к ­
ж е  см отр  на л у чш у ю  п о с та ­
новку и зобретательской  и 
р ац и о н ал и зато р ск о й  работы  
среди п о д р аздел ен и й , а
внутри них — на лучш ий 
участок, цех, прои зводство . 
О п ред елен о  ж ю ри , р а з р а б о ­
таны  меры поощ рения , т а к  
что д ело  теперь  о стается  за  
сам им и р а ц и о н а л и за т о р ам и .

Г. Н Е В Е Р О В А ,
председатель объединен­

ного совета В О И Р

и т о г и

выполнения недельных тематических заданий 
подразделениями стройки за прошедшую неделю

Подразделения Задано Выполнено Процент Место

22 21 95,5 1
24 22 91,6 2
22 20 90,9 3
20 17 85 4
11 9 , 81,6 5
14 11 76,6 6
18 14 77,7 7
15 11 73,3 8
17 12 70,6 9
17 11 64,6 10
14 8 57,1 11
15 7 46,6 12

11 11 100 1—3
7 7 ЮС 1 - 37 7 100 1 - 3

21 20 95,3 4
10 9 90 5

Строительно-монтажные 
СМУ-4 
СМУ-7 
МСУ-42 
СМУ-5 
СМУ-11 
СМУ-1 
СМУ-3 
МСУ-76 
СМУ-6 
СМУ-8 
СМ У-2 
МСУ-45
Вспомогательные:
УЭС 
УМ 
У11ТК 
РМЗ 
УАТ

Прошедшая неделя показала, что крайне плохие дела ока­
зались на фоне других коллективов у МСУ-45. Это подразде­
ление не выполнило более половины пунктов тематических за­
даний, не подав тепло на ряд объектов — профтехучилище 
с о б а  венного треста, объекты 1665 и 1682, главную распреде­
лительную подстанцию, а также не выполнило тепловые заве­
сы на ЗЖБИ-4. Все это говорит о том, что из-за задержки 
подачи теила МСУ-45 не дает возможности работать отде­
лочникам.

Мало того, названная организация, возглавляемая тов. Мл 
линипым, не закончила монтаж системы В и К в станцион­
ном здании Суховской, что не позволяет отделочникам вести 
устройство полов. Не закончило МСУ монтаж водопровода 
на первом этаже административно-бытового корпуса УМ ГС и 
не смонтировало отопление на доме в Ново-Ленино.

Чем можно объяснить такое отставание? Только собствен­
ной неорганизованностью. КаЛ, впрочем, й у СМУ-2, которое 
не справилось ни с одним плановым показателем. Нереализо­
ванными на этот раз остались главные пункты также у 
СМУ-G и СМУ-8. Видно, все-таки во многих коллективах еще 
недостаточно твердо воспитывается чувство ответственности 
за порученное дело.

ГАЗЕТЕ ОТВЕЧАЮТ-

«НЕПОНЯТНОЕ
ЗАТИШ ЬЕ»

Ответ на корреспонденцию под 
таким заголовком, напечатанную 
в «Ангарском строителе» И янва­
ря, редакция получила от глав 
ного инженера стройки Ю. А. Ко­
реневского.

Он сообщил, что критика в ал* 
рес управления строительства и 
субподрядных организаций по не­

удовлетворительному ведению ра­
бот на комплексе этилена выска­
зана правильно.

В настоящее время на комплек­
се организован оперативный 
штаб, составлены графики про­
изводства работ на первый квар­
тал, увеличено рабочих всеми 
организациями, добавлены меха­
низмы. Срок окончания строи­
тельно-монтажных работ на ком­
плексе этилеиа—июль 1975 года.Illlllllllllllllllllllllllllllllllllillillllllllllllllllllll

JUIIIIIIIIIIIII..... ..................................................................................................................................................................................................................................



I  стр. •  29 января 1975 г. АНГАРСКИИ СТРОИТЕЛЯ

Д ВА дня— 15 и 16 ноября прошлого года—во 
Льрове состоялось Всесоюзное совещание, по­

священное проблемам развития физической куль­
туры и спорта по месту жительства. Его мате­
риалы наглядгщ показывают, какое большое зна­
чение придает КПСС физическому развитию в об­
щем процессе ьоспнтания подрастающего поколе­
ния, и дают богатый материал *1ля размышлении 
и действий.

Ангарск — город молодой, современный, спор­
тивный. Мы имеем три спортивных клуба, Двореп 
пионеров, три клуба юных техников, кружки дет­
ской художественной самодеятельности во Цвор- 
цах культуры, при ЖЭКах организованы детские 
клубы. Но нх возможностей зачастую нехватает,

Ж ЭКе должность воспитателя, открыть детский 
клуб, подобрать помещение.. И дело пошло на лад. 
Построен зимний корт, ребята после долгого/ пе­
рерыва принял* участие в розыгрыше приза «Зо­
лотая шайба». Однако это только начало той ра­
боты и заботы о нуждах клуба, которую ЖЭК 
ждет от своих шефов.

Плохо работают в подшефном ЖЭКе-1 коллек­
тивы проектировщиков и УЖДТ, в большинстве 
случаев они отделываются обещаниями, посылая 
воспитателя по инстанциям. За ЖЭКом-8, одним 
из самых крупных, закреплены сразу 3 организа­
ции — СМУ-5, завод ЖБИ-4, управление строи­
тельства. Воспитатель сбился с ног, обивая поро­
ги этих организаций. Но руководители, секретари 
партийных и комсомольских организаций пребы-

(ЧИТАТЕЛЬ ПРОДОЛЖАЕТ РАЗГОВОР

МАРАФОН... ПО ИНСТАНЦИЯМ
« П о д р о с т к у  — вн и м ани е» .  Р а з го в о р  на эту те м у  п р о ­

д о л ж а е т  инструктор Ж К У  по р а б о т е  с  детьм и ,  кандн-  

д а т  в м а ст ер а  е п бр та  СССР Николай Л У Г О В О Й .

чтобы привлечь всех детей и подростков к заня­
тиям по интересам, особенно — трудных, которые, 
кстати сказать, идут туда неохотно. •

Проблема — как и чем занять ребят в свобод­
ное от школы время — остается пока что нерешен­
ной. И следствием этого являются не такие уж 
редкие случаи правонарушении и преступности 
среди подростков, о чем свидетельствует неданно 
опубликованная статья следователя прокурату­
ры Н. Кожемякиной.

Чтобы отвлечь ребят от пустого времяпровож­
дения, чреватого нежелательными последствиями, 
ьаправить энергию и фантазию на интересные и 
полезные дела, есть еще один путь — занятия 
спортом по месту жительства. Согласно поста­
новлению партактива города от 2& марта J974 
года за каждым ЖЭКом закреплены шефствую­
щие предприятия. Однако скоро минет год, а мы 
не может сказать, что это постановление выпол­
няется.

Крайне неудовлетворительно обстоят делэ с 
шефской помощью в системе управления строи­
тельства. К примеру» в ЖЭК-2 шефом назначили 
коллектив СМУ-7 (начальник В. Сальников, Сек­
ретарь партбюро А. Березин, председатель пост- 
ройкома А. Середкин). СМУ-7 носит высокое зва­
ние предприятия коммунистического труда, и ко­
му, как не этому коллективу, показать пример в 
воспитании подрастающего поколения.

По неизвестным причинам СМУ-7 отказалось 
выполнят)? обязаннбети шефов. Ему на смену при­
шли новые шефы—СМУ-1. Но и они оказались не 
лучше прежних. Прошло более чем полгола, а 
хоккейный корт не построен, воспитательная и 
физкультурно-массовая работа остается на преж­
нем уровне. Ни один общественник из числа ра­
ботников СМУ-1 не направлен в ЖЭК для рабо­
ты с подростками.

Над ЖЭКом-6 поселка Юго-Восточный шефст­
вует коллектив завода ЖБИ-5. Только вмеша­
тельство парткома ЖКУ помогло восстановить в

вают в спокойствии и молчании. Список горе-ше­
фов можно было бы продолжить...

К онечно,  главной з а д а ч е й  п редп ри яти й  является го с у ­
дар ств енн ы й  план. Н о ведь  его  вы полняю т л ю д и ,  чьи 
дети  п р и д у т  за в т р а  на п ро и зв о дст в о .  И  никто не снимет  
с % а с  о тветственности  за  их восп и тани е .  П ор а ,  наконец,  
рук о в о д и т ел я м  пр едп р и яти й ,  партийны м  и к о м с о м о л ь ­
ским о р г а н и з а ц и я м  понять,  насколько в а ж н а  нх роль  
ш еф ов ,  и в о зв ес т и  ш еф ств о  в ранг госу да р ст в ен н о го  
д е л а .

Есть  у нас  и хорош и й  прим ер .  З а  Ж Э К о м -5  за к р еп л ен о  
ж и л и ш и ю -к о м м у н а л ь н о е  у п р а в л ен и е .  Д о с т а т о ч н о  с к а ­
зать,  что д е т с к а я  п л о щ а дк а  п а ги т п л о щ а д к а  85 кварта-  
та — лучение не только в го р о д е ,  но и в о б л а с ти .  З д е сь  
ф у н к ц и о н и р у ет  отлично осн а щ е н н ы й  корт, р а б о т а ю т  с е к ­
ции б а с к е т б о л а ,  ш а х м а т ,  н астол ьн ого  т енниса ,  легкой  
атлетики, котор ы м и  р у к о в о д я т  работн и к и  Ж К У .  Х ок к еи ­
сты и ф у т б о л и с т ы ,  а их т р е н и р ует  на о б щ е с т в е н н ы х  н а ­
ч ал ах  плотф ис  Ж Э К а  И .  К о з о а н о в ,  н е о дн ок р атн о  вы хо­
дили  п о б е д и т е л я м и  на г о р о д с к и х  и о б л а с тн ы х  пер вен ­
ствах .  *

Слабо занимается работой по месту житель­
ства и комитет ВЛКСМ стройки. В его-ведении— 
комсомольцы всех шефствующих предприятии, 
следовательно, возможность направлять работу 
комсомольских организаций в плане шефства. Но 
даже розыгрыши «Золотой шайбы» л  «Кожаного 
мяча» и награждение победителей проходят без 
участия представителей комсомольского актива.

Не лучшим образом выглядит в роли шефа и 
спортивный клуб.«Сибиряк». Он является сторон­
ним наблюдателем, и его помощь ограничивается 
лишь предоставлением спортсооруженнй для про 
ведения соревнований. А в постановлении парт­
актива ясно сказано, что спортклубы обязаны 
дать в ЖЭКи тренеров-общественннков.

Если речь зашла о соревнованиях, то нужно 
сказать, что и зимняя, и летняя спартакиады дво­
ровых команд ояватывают минимум детей и под­
ростков. Львиная доля остается за бортом сорев­
нований. Что ^ ж е т  сделать в одиночку воспита­
тель ЖЭКа? Настал^ время ввести должность 
инструктора физкультуры при ЖЭКе. Средства 
для этого имеются—2 процента от доходов по 
эксплуатации домов. Такие должности 7 при 
ЖЭКах давно уже введены в Москве, Киеве, 
Львове. Дело — за принятием соответствующего 
решения. % ,

БЕЛОВ Андрей Андреевич
Ушел из жизни один ^з ста- пришел в 1956 году и до 1967 

рейших работников заводе года был начальником плано­
во 2 УПП строительства, ком- вого отдела. Трудолюбивый, 
мунист с 1У2Ь года, бывший на- активный работник, убемден- 
чальник планового отдела за- ^ ы й  коммунист и хороший то­

варищ. Андрей Андреевич снис­
кал всеобщее уважение кол-

вода ЖБИ-2.
Тов. Белов родился в 1901 

году в селе Полдневом Сверд­
ловской* области. С 1920 ro!ui
— комсомолец, с 1921 года но 
1930 год служил в рядах Крас­
ной Армии.

В 1935 году окончил Восточ­
но-Сибирский горный инсти­
тут, получил специальность 
инженера-экономиста и до 1956 
года находился на хозяйствен­
ной работе в Красноярском и 
Хабаровском краях.

На завод ЖБИ-2 тов. Белов

лектива. •
За доблестный труд в пе­

риод Великой Отечественной 
войны тов. Белов был отмечен 
правительственными награда­
ми.

Светлая память о Белове 
Андрее Андреевиче навсегда 
сохранится в сердцах его това­
рищей по работе, друзей н 
Л1зкнх.

Группа товарищей.

песни, киномузыки и оперетты.
Им была написана музыка g 

28 кинофильмам. Среди них —

-г\

В ЗАЛЕ ПОЕТ СКРИПКА
На очередном заседании 

клуба «Красная гвоздика» на­
роду собралось больше обыч­
ного, многие бабушки и 
душки привели сюда своих 
внуков. Визит самого юного 
поколения обьясняется просто: 
детский сектор подготовил для 
ветеранов концертную програм­
му. Маленьких артистов пряня- 
лн очень тепло и наградили 
дружными аплодисментами.

Но одному из коллективов 
все-таки было отдано предпо­

чтение. После его выступления 
за кулисы был послан «гонец» 
уточнить, действительно ли в 
актовом зале получил пропис­
ку ансамбль скрипачей. Ответ 
был утвердительным.

Их легко выделить среди 
других участников самодея­
тельности. Кажется, они тап 
же озорны и подвижны, как 
остальные дети. Но где-то в 
глубине души живет и власт­
вует над ними внутренняя со­
средоточенность. И когда за­

б и р аю т  скрипки,. глаза нх— 
грустные озера еще долго оза­
рены вдохновением...

Ансамбль объединяет ребят 
3—4 классов музыкальной шко­
лы. Руководитель ансамбля, 
недавняя выпускница Магни­
тогорского музыкального учи­
лища Евгения Васильевна Бур­
дукова, застенчиво улыбаясь, 
признается: «Ансамбль скри­
пачей — моя давняя мечта». 
Сейчас этот коллектив являет­
ся как бы младшим браток 
ансамбля скрипачей Дворца 
культуры «Современник», где 
играют дети уже 6—7 кла'ссов.

Но пройдет два-три года, и 
Саша Ахметов, Надя Звере­
ва, Таня. Митяшева, Сережа 
Дядькин — все двенадцать 
скрипачей заслужат не мень­
шее признание. Порукой тому
— их упорный труд над овла­
дением сложной техники, 
большая любовь к музыке.

3. ПЕТРОВА.

На снимке: Наедине с му
зыкой. Играет Наташа Зелени­
на.

Фото В. ИЕБОГИНА.

НАШ КАЛЕНДАРЬ 

И. О. ДУНАЕВСКИЙ
*ч , .  . «Веселые ребята», «Дети капита*

(А 75-летию со дня рождения) на Гранта», «Волга-Волга», «Свет­
лый путь», «Весна», «Кубанские 
казаки» и другие.

И. О. Дунаевский создал 12 опе» 
ретт, 4, балета, свыше сотни-*песей 
и написал музыку к 30 спектзм* 
лям.

Наиболее известные песни \Ду< 
наовского пришли с экрана и со-* 
хранили популярность до наших 
дней. Это: «Песня о Родине»,
«Каховка*, «Песня о веселом вехА 
ре», «Песенка о капитапе», «Леги« 
те, полубн» и многие другие.

Заслуги Дунаевского в разви* 
тин советской музыки были высо­
ко оценены партией и правитель* 
ством. Он был дважды удостоен 
звания лауреата Государственной 
премии СССР, награжден ордена*, 
ми и медалями.

Творчество композитора навсег-
30 января исполняется 75 Лет со ла вошло в эолотой Фонл сов"г'  f ского музыкального искусства,

дня рождения замечательного со-
ветского композитора И. О. Ду- снимке:^ -  О- Дунаевский,
наовского, одного из основопо- (Фотохроника ТАСС),
ложннков и наиболее талантли- д а й д д д а а  1 д
вых творцов советской массовой Редактор В. Г. КУРЬЯ НИ НОВ.

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIU
Т Е Л Е В ^ Д  Е Н И Е

С Р Е Д А ,  29 Я Н В А Р Я  
* 1-я программа** 

П О К А З Ы В А Е Т  М ОСКВА
10 05—П р огр ам м а д о к у м ен т а л ьн ы х

П .00— «Н ародны й артист  С С С Р И .  И ль­
инский исполняет р асск азы  А. П. Че* 
хова « Д у ш е ч к а * ,  «Горе».,  «Л ев и солн*  
н е * .
15 20—Ц ветное  телев и д е н и е .  Чемпко*  
нат Европы по ф и гу р н о м у  катанию ,  
П а р н о е  катание.  П роизвольная  про*

фильмов. «Э т а ж и  Марин Щ ер би н ин ой » ,  грам м а.  П ер ед а ч а  из Д а н и и .
10.-10— « О б щ е с т в о в е д е н и е * .
11.10— Ц ветное  телев и д е н и е .  «Е сть  в 
Ухте м у з е й * .
11.45-^сТрояка Р у ж а * .  Филь.м-конп.орт. 
12.15— Ц ветное  телев и д е н и е .  «М астера  
искусств—д е т я м » .
13.00— «А л ексан др  П а р х о м е н к о » .  Х у д о ­
ж ественны й ф и л ьм .  К иевская и Т а ш ­
кентская к и ностудии .

17.20— «С ем н а д ц а т ь  м гновений в есн ы » |  
(2-п с ер и я ) .
18 30— « В р е м я » .

П О К А З Ы В А Е Т  ИРКУТСК
19.00— с Д л я  д о б р ы х  великанов»,
19.35— «П р и а н га р ье* .
20.05— «Соревнование — д е л о  творчв» 
с к о с» .

П О К А З Ы В А Е Т  МОСКВА
11.35— Ц ветное телев и ден и е .  « П р а з дн и к  on 4П— П Вртнпр трш пипрннр Ч р м т т н ш  
с о л и дар н ости  бр а т ск и х  н а р о д о в » .  Е м о п ы  п ^ ^ г у п Х у  катаиию
1о,50— Ц истное т ел ев и д ен и е .  Ч ем пионат  „2 §> _«Л ен пн ск и П  университет  мпллии

п » ^  — ЛЛ " я  S w  ,шлли‘мое катание.  Короткая п р огр ам м а .  
16.-10— « Н аук а  с е г о д н я » .
17.10— « С ем н а д ц а т ь  м гновений ве,сны». 
Телевизионны й м ногосерийны й х у д о ­
жественны й фильм.  1-я серия.
18.30— « В р е м я » .
19.00—«А л е ксан др  П а р х о м е н к о » ,  Х у д о ­
ж ественны й фильм .
20.25—Ц ветн ое  т ел е в и д ен и е .  «П р а з дн и к  
сол идар ности  бр атск и х  н ародов»

22.50— « С е м н а д ц а т ь  мгновений в е сн ы * |  
(2-я сер и я ) .
21.00— « В р е м я » ,

2-я прогр ам м а  
П О К А З Ы В А Е Т  И РКУТСК

18.30—Д л я  с тарш еклассников .  «Капил  
тан Т еи к е ш ».  8-я серия. « В е р о н и к а * < 

П О К А З Ы В А Е Т  М ОСКВА
19.00— Ц ветное  т елев и д ен и е  М еж ду *

2 1 .5 0 -Ц в е т н о е  те лев и д е н и е .  Ч ем пионат  народн ы й  турнир по м и н и -ф у т б о л у ,
Европы по ф и гу р н о м у  катанию .
22.10— «С ем н а д ц а т ь  мгновений весны »,  
(1-я сер и я ) .
24.00— « В р е м я » ,

2-я п р огр ам м а  
П О К А З Ы В А Е Т  И РКУТСК

19.30—Д л я  с т арш еклассников .  «К ап и ­
тан Т ен к еш ».  7-я серия.  «Бродгтчий 
с т у д е н т * .
20.00—«Приангарье*.
20.30— «Акварели о д н о г о  л е т а * .
21.20— «С оветуем ,  п р е д л а г а ем ,  р е к ом ен ­
д у ем »  .
21.35— «С редь  ш у м н о г о  б а л а * .

ЧЕ Т В Е Р Г, 30 Я Н В А Р Я
I-я прогр ам м а  

П О К А З Ы В А Е Т  М О С К ВА  
10 05— Ц ветное телев и д е н и е .  П рем ьера  
телевизионного  д о к у м е н т а л ь н о г о  ф и л ь ­
ма «Ж ен щ и н а  с острова  К их ну >,
Ю.55—« Н е ч е р н о з е м н а я . зона  Р С Ф С Р » .
11.25—Страницы творчества писатели  
Л ео н и д а  С о б о л е в а .
12.10— Ц ветное телев и д ен и е .  «И щ у д р у ­
га » .
12.20— «Тебе ,  ю ность!» ,
13.30— Ц ветное те ле в и д ен и е .  М е ж д у н а ­
родный турнир по м и н и -ф у т б о л у .  Ф и­

нал,

Ф инал.
19.30—« Н ар одн ы й  артист  СС С Р И. Иль*  
ннский исполняет рассказы  А П Че« 
хова « Д у ш е ч к а » ,  « Г о р е » ,  «Л ев и солн*  
ц е » .

П О К А З Ы В А Е Т  ИРКУТСК
20 -10— «Т оварищ  А рсений» .  Х удож естч  
венный фильм.
22.05— Яан Ряатс,  Концерт д л я  камер*  
ного оркестра .

Коллектив АХО Ж К У  стройки  
вы р а ж а е т  со б о л ез н о в а н и е  Евдокии  
Н нконовне В ыборовой по п оводу  
трагической смерти  

м у ж а .

Коллектив СМУ-4 в ы р а ж а е т  и с ­
креннее  со б о л ез н о в а н и е  И с к а н д е р у  
Латыпоричу Л аты п ов у  и К у д и н о ­
ву В л а ди м и р у  М ихайлов ичу  по  
п ов оду  п р еж д ев р ем ен н о й  см ергн  
жены  и матери

К У Д И Н О В О Й  
Натальи М аксим овны .

НАШ АДРЕС: Ангарск-6, ул. Октябрьская, 4, комнаты 8 н 12. Наши телефоны: редактора — 84-87, отв. секретаря — 82-36, общий — 80-20.
........................... .. ...................... *.................  ........................... 1 ■' 1 - ...................... -  >

НЕ  05577________________ Ангарская гортипограф ия уп равлен и я  и здател ьств ,  аоя н гр аф ив  и книжной торговля Иркутского________ об л и сп о л к о м а ,  Т и р а ж  8150. Ф ор м ат  60x84 см,  1/2 я, л, З а к ,  550.


